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DĖL SEIMO KAIMO REIKALŲ KOMITETO 2025-11-05 POSĖDŽIO PROTOKOLO IŠRAŠO 


Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, susipažinusi su Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komiteto 2025-11-05 posėdžio protokolu Nr. 110-P-42 (toliau – Protokolas), gautu tiesiogiai ir persiųstu Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė), Protokole pateiktais pasiūlymais ir jų argumentais bei įgyvendindama Vyriausybės 2025 m. lapkričio 12 d. raštu „Dėl Seimo Kaimo reikalų komiteto sprendimo dėl nustatytos kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore ir žemės ūkio veiklos, kurioje naudojami stacionarūs taršos kvapais šaltiniai, kvapų vertinimo“ pateiktą pavedimą – „Prašytume Sveikatos apsaugos ministeriją prireikus kartu su kitomis suinteresuotomis institucijomis išnagrinėti Komiteto sprendime pateiktus pasiūlymus ir apie numatomus veiksmus iki nurodyto termino informuoti Komitetą (kopiją siųsti Vyriausybės kanceliarijai)“, teikia informaciją ir sprendimą.
Atsižvelgdama į tai, kad:
– šiuo metu teisinis reguliavimas dėl kvapų visuomenės sveikatos saugos (higienos norminio) rodiklio, nustatyto Lietuvos higienos normos HN 121:2010[footnoteRef:1] 5 punkte (5 punkte reglamentuojama didžiausia leidžiama kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore – 8 europiniai kvapo vienetai (OUE/m3), o nuo 2026 m. sausio 1 d. – įsigalios 5 europinių kvapo vienetų (OUE/m3) ribinė vertė), nustatytas įgyvendinant Vyriausybės 2018 m. gruodžio 19 d. pasitarimo (pasitarimo protokolo Nr. 56) pavedimą, kuriuo pavesta Sveikatos apsaugos ministerijai sumažinti kvapo koncentracijos ribinę vertę gyvenamojoje aplinkoje, bei Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komiteto 2018 m. lapkričio 14 d. posėdžio protokolo (posėdžio protokolo Nr. 107-P-35) analogiškus siūlymus; sprendimai dėl kvapo norminio dydžio buvo priimti Vyriausybės pasitarimuose; sprendimai atidėti kvapų norminio dydžio įsigaliojimą priimti įgyvendinant Vyriausybės 2023 m. birželio 21 d. posėdžio protokolo Nr. 26 16 klausimu priimtą sprendimą „Pavesti Sveikatos apsaugos ministerijai iki 2023 m. gruodžio 31 d. pratęsti Lietuvos higienos normos HN 121:2010 ,,Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ 5 punkto įsigaliojimo nuo 2024 m. sausio 1 d. terminą“; [1:  Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“;] 

– griežtesnės kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore įsigaliojimas buvo atidėtas 2 kartus (I kartu nuo 2019 m. iki 2024 m. sausio 1 d., II kartu pratęstas įsigaliojimas iki 2026 m. sausio 1 d.); ūkio subjektų prisitaikymui prie teisinio reguliavimo pokyčių buvo numatytas pereinamasis laikotarpis (viso apie 7 metai); 2019 m. keičiamo teisinio reguliavimo metu buvo įvertintos galimybės ūkio subjektams gauti paramą prisitaikymo priemonėms, ši informacija buvo pateikta teisės akto projekto lydimuosiuose dokumentuose (TAIS Nr. 19-452(2); 
– Sveikatos apsaugos ministerija neturi pagrįstos informacijos ir duomenų bei argumentų, kodėl griežtesnės kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore įsigaliojimas žemės ūkio ir (ar) maisto ūkio sektoriaus veiklai dar kartą turėtų būti atidėtas ar jo sugriežtinimo šioms ūkinėms veikloms būtų visai atsisakyta; Sveikatos apsaugos ministerija 2025 m. lapkričio 12 d. raštu Nr. 10-3655 (pridedama) kreipėsi į Žemės ūkio ministeriją, kad ji pateiktų minėtą informaciją, argumentus, tačiau iki 2025 m. lapkričio 28 d. informacijos iš Žemės ūkio ministerijos nebuvo gauta; Žemės ūkio rūmų 2025 m. lapkričio 25 d. raštu Nr. 1.05-0430 pateikta nuomonė ir informacija abstraktaus pobūdžio, nepagrįsta duomenimis; 
– Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo 2 straipsnio 12 dalyje apibrėžta, kad visuomenės sveikatos saugos reglamentas (higienos norma) – sveikatos apsaugos ministro patvirtintas teisės aktas, nustatantis bendras privalomojo pobūdžio teisės normas visuomenės sveikatos saugos srityje; nepageidaujami ūkinės veiklos skleidžiami kvapai gali sudirginti kvėpavimo takus (ypač jautresniems žmonėms), sukelti neigiamą psichoemocinį poveikį ir dėl to galimus nervų, kraujotakos, kvėpavimo ir kt. sistemų ligas ar negalavimus; Sveikatos apsaugos ministerija laikosi pozicijos, kad kvapų visuomenės sveikatos saugos norminis dydis būtų taikomas žmogaus gyvenamajai aplinkai vienodai (tiek mieste, tiek kaime), nediskriminuojant žmonių pagal gyvenamąją vietą;
– gyvulių auginimo, mėšlo, srutų tvarkymo, kita žemės ūkio ūkinė veikla pasižymi nemaloniais kvapais, kuriems kitose Europos šalyse siūloma taikyti aplinkoje griežtesnes kvapų ribines vertes, nei šiuo metu taikoma Lietuvoje, pvz., intensyviam gyvulių auginimui, riebalų kepimui, cukrinių runkelių perdirbimui – siūloma taikyti 3 europinius kvapo vienetus (OUE/m3) (odour-guidance-2014.pdf), kitose šalyse nuo 0,5 iki 6 (OUE/m3) A review of odour impact criteria in selected countries around the world - ScienceDirect; kaimyninėje Latvijoje nuo 2014 m. taikoma viena 5 europinių kvapo vienetų (OUE/m3) ribinė vertė visoms ūkinėms veikloms;
– Protokole pateikiama informacija, kad „<...> žemės ūkio kvapų židiniai koncentruoti keliuose regionuose ir nėra masinio pobūdžio <...>“, todėl Sveikatos apsaugos ministerijos nuomone, regioninio pobūdžio problemas reikėtų spręsti tuose regionuose taikant kvapų sklidimo prevencijos priemones jų susidarymo šaltiniuose, o dėl tam tikrų regionų problemų, neturėtų būti keičiamas reguliavimas ir bloginama visuomenės sveikatos sauga visoje Lietuvoje;
– Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos pateiktais duomenimis, 2022–2024 metais buvo gauta skundų dėl 12 maisto produktų gamybos objektų, kurie sudarė 2,27 proc. nuo visų minimu laikotarpiu gautų skundų dėl įvairių 528 objektų; atliktų kvapų modeliavimų duomenimis, kvapo koncentracija gyvenamosios aplinkos ore nesiekė 5 europinių kvapo vienetų (OUE/m3) ir neviršijo šiuo metu reglamentuojamos 8 europinių kvapo vienetų (OUE/m3) ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore, todėl siūlymas taikyti išlygas maisto ūkio sektoriaus veiklai nėra pagrįstas;
– Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo (toliau – Įstatymas) priedelio I dalies 4 skyriuje numatyta, kad tarp svarbiausių nacionalinį saugumą užtikrinančių Lietuvos vidaus politikos nuostatų yra aplinkos apsaugos politika („Valstybė vykdo aplinkos taršos ir kitokio neigiamo poveikio aplinkai bei žmonių sveikatai prevenciją, <...> tobulina aplinkos kokybės stebėseną, skatina diegti ūkyje geriausius prieinamus gamybos būdus ir naujausias, aplinkai mažesnį neigiamą poveikį darančias technologijas <...>“) ir sveikatos politika („Valstybė turi užtikrinti palankias sąlygas gyventojų sveikatai, jos saugojimui ir stiprinimui. Valstybės sveikatos politika turi sudaryti prielaidas šiuolaikinei visuomenės sveikatos priežiūros sistemai, garantuojančiai sveiką gyvenseną bei aplinką <...>“); minėtame Įstatyme ir jo naujausiuose pakeitimuose, susijusiuose su Įstatymo priedėlio I dalies 4 skyriaus papildymu poskyriu „Žemės ūkio ir (ar) maisto ūkio politika“, nėra numatyta išlygų, kad vykdant tam tikrą ūkinę veiklą, įskaitant žemės ūkio ir (ar) maisto ūkio veiklą, gali būti taikoma kitokia ar liberalesnė aplinkos apsaugos ar sveikatos politika;
– kvapų sklidimas aplinkos ore dėl žemės ūkio veiklos dažniausiai sietinas su aplinkos oro tarša amoniaku (nuodingos, aštraus kvapo dujos), kurio išmetami kiekiai, laikantis 2016 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 2016/2284 dėl tam tikrų valstybėse narėse į atmosferą išmetamų teršalų kiekio mažinimo, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2003/35/EB ir panaikinama Direktyva 2001/81/EB, nustatytų  į atmosferą išmetamų teršalų kiekio mažinimo įpareigojimų Lietuvai, iki 2030 metų turi būti sumažinti iki 10 proc., lyginant su 2005 m.; pagal viešai skelbiamą informaciją, nacionaliniai išmetamų į aplinkos orą amoniako kiekio mažinimo tikslai, taikytini 2020–2029 m. ir nuo 2030 m., nepasiekti; pagrindinę taršą amoniaku sukelia gyvulių laikymo, auginimo, mėšlo ir srutų tvarkymo statiniai, mėšlo tvarkymas; amoniakas prisideda prie antrinių kietųjų dalelių susidarymo ore, o jos gali sukelti žmonėms širdies ir kraujagyslių, plaučių ligas, vėžį; pagal 2025 m. lapkričio 21 d. Aplinkos ministerijos interneto svetainėje paskelbtą informaciją, 2025 m. lapkričio 21 d. Europos Komisija (EK) paskelbė, kad kreipėsi į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą (ESTT), kad Lietuva nevykdo Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 2016/2284 nustatytų  į atmosferą išmetamų teršalų kiekio mažinimo įsipareigojimų; Nacionaliniame aplinkos oro taršos mažinimo plane[footnoteRef:2] numatytos priemonės minėtiems taršos mažinimo tikslams pasiekti, tarp kurių ir numatytos finansinės paskatos biodujų gamybai iš gyvulių, paukščių mėšlo bei kitų biologiškai skaidžių atliekų, degazuotojo substrato, tinkančio tręšti, taip mažinant neorganinių trąšų poreikį, gamybai; manytina, kad Protokole pateikti siūlymai neskatins laikytis Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 2016/2284 numatytų įpareigojimų Lietuvai – mažinti aplinkos oro taršą amoniaku (o tuo pačiu ir taršą kvapais) ir įpareigojimai Lietuvai gali būti neįvykdyti; [2:  Nacionalinis oro taršos mažinimo planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. balandžio 17 d. nutarimu Nr. 371 „Dėl Nacionalinio oro taršos mažinimo plano patvirtinimo“;] 


[bookmark: _GoBack]Sveikatos apsaugos ministerija nusprendžia šiuo metu nerengti teisės akto projekto, kuriuo būtų keičiamas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. rugpjūčio 1 d. įsakymo Nr. V-959 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 1.1.1. papunktis[footnoteRef:3]. [3:  1.1.1. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip:
„5. Didžiausia leidžiama kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore yra 5 europiniai kvapo vienetai (OUE/m3).“
V-959 Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. V-885 „Dėl L...] 

PRIDEDAMA. el dokumentas.






Sveikatos apsaugos ministrė                                                                           Marija Jakubauskienė
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